
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE

N. 333RS/909RG  del 22-08-2023

OGGETTO

INTERVENTO DI SISTEMAZIONE DELLA SEDE STRADALE DI VICO CARLO E AREE 
LIMITROFE _ CODICE CUP: I17H23000570001 _ CIG: ZC93BB9625 _ APPROVAZIONE VARIANTE 
MIGLIORATIVA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 25-08-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

Premesso che: 
- con determinazione del responsabile del II settore n° 255RS_690RG del 21-06-2023 si è provveduto alla 

costituzione dell’ufficio progettazione, direzione dei lavori e esperimento attività tecniche per addivenire in 
tempi brevi alla progettazione dell’intervento, secondo quanto previsto dal vigente regolamento per la 
ripartizione degli incentivi per attività tecniche, ed all’individuazione del Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP);

- con determinazione del responsabile del II settore n° 260RS/716RG del 28-06-2023 si è provveduto tra 
l’altro:
- ad approvare il fascicolo unico di progetto per "lavori di sistemazione della sede stradale di Vico 

Carlo e aree limitrofe” per l’importo complessivo di €.30.000,00 (euro trentamila/00);
- a procedere all’affidamento dei lavori ai sensi della disciplina sostitutiva di cui all’art.1 comma 2 lett. 

a) della legge 120/2020 come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 
2021 (decreto “semplificazioni”) mediante “trattativa diretta” sul portale telematico MePA, consultando 
un operatore economico di comprovata esperienza mediante ribasso sull’importo posto a base della 
trattativa;

- a prenotare l’intero contributo assegnato di €. 30.000,00, per l’implementazione dell’appalto citato sul 
capitolo del bilancio 2000 del bilancio 2022 - 2024 esercizio corrente 2023 (C.E.820/9);

- con determinazione del responsabile del II settore n° 276RS/750RG del 06-07-2023 si è provveduto tra 
l’altro:

- ad incaricare l’operatore economico “Costruzioni D.R. S.R.L” con sede in Avellino alla via G. 
Palatucci n.56, P.I. 03125470645, dell’esecuzione dei "lavori di sistemazione della sede stradale di 
Vico Carlo e aree limitrofe” per l’importo concordato in €. 21.072,01 oltre IVA, pari a complessivi 
€.25.707,85;

- ad impegnare l’importo di €.25.707,85 a seguito della trattativa sul MePA a vantaggio dell’operatore 
economico sopra citato, sul capitolo di spesa n°2000 del bilancio corrente;

Dato atto che in data 25-07-2023, con nota prot. 0020586, si acquisiva agli atti di questo Ente il verbale di 
consegna dei lavori sottoscritto dal Direttore dei lavori e dalla Ditta incaricata; 
Rilevato che con nota prot. 0022440 del 21-08-2023 la ditta incaricata proponeva ai sensi del D.M. 49/2018, 
art. 8 comma 8, una variante migliorativa "redatta in forma di perizia tecnica corredata anche degli elementi di 
valutazione economica, di variazioni migliorative di sua esclusiva ideazione e che comporta una diminuzione 
dell’importo originario dei lavori"; 
Visto il parere positivo del Direttore dei lavori espresso ai sensi della richiamata normativa ed acquisito agli 
atti con nota prot. 0022504 del 22-08-2023;
Sentita l’Amministrazione comunale al riguardo;
Ritenuta congrua e conveniente per l’Amministrazione la proposta di variante migliorativa avanzata dalla 
Ditta incaricata “Costruzioni D.R. S.R.L”, in quanto appare chiaramente diretta a migliorare gli aspetti 
funzionali dell'opera, nonché singoli componenti del progetto, non comportando riduzione delle prestazioni 
qualitative e quantitative stabilite nel progetto stesso, ma anzi, mantenendo inalterate il tempo di esecuzione 
dei lavori, le condizioni di sicurezza dei lavoratori, con una diminuzione dell’importo originario dei lavori;



Riscontrato che per effetto della proposta di variante in diminuzione, per complessivi €. 48,99 al lordo del 
ribasso offerto, il nuovo QTE a base dell’offerta risulta essere quindi il seguente:

Preso atto che l’offerta della Ditta incaricata “Costruzioni D.R. S.R.L” pervenuta su piattaforma MePa in data 
03-07-2023 risultava pari allo 0,50% (zero virgola cinquanta) degli importi a base di trattativa;
Rilevato che il nuovo importo offerto di contratto con la ditta incaricata “Costruzioni D.R. S.R.L” risulta di 
conseguenza il seguente: €. 21.035,46 oltre IVA, pari a complessivi €.25.663,26;
Visto:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

A Importo lavori Post aggiudicazione Variante

Importo lavori di perizia come da computo 
metrico (al netto della sicurezza)                       27.437,57 € 

1

Lavori a misura: importo a base della TD 
derivante dal computo metrico di perizia 
ribassato del 25%

1a
Importo lavori (al netto del ribasso 0,5% 
offerto) 20.511,84 €                       20.475,29 € 

2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 560,17 €                            560,17 € 

3  A) Importo lavori totale: 21.072,01 € 21.035,46 €

B

4 Oneri per smaltimento in discarica 
autorizzata (Spese generali incluse)

2.298,13 €                         2.298,13 € 

5 Spese tecniche -  € -  €
6 I.V.A. e CASSA spese tecniche (su v.5) -  € -  €
7

Incentivo art.113 c.3 D.Lgs. N.50/2016 
(90% x 1,6% di A) prg

€ 304,92 € 304,92

8 Incentivo art.113 c.4 D.Lgs. N.50/2016 -  €                                   -   € 
9 I.V.A.lavori (su v.3) (22%) 4.635,84 € € 4.627,80

10 Contributo ANAC -  €                                   -   € 
11 I.V.A.su oneri di discarica (su v.4) 505,59 € € 505,59
12 Imprevisti (5% di A) 1.057,75 € 1.057,75 €

B) Sommano le somme a disposizione: 8.802,23€          8.794,19€                        
ECONOMIE DI PROCEDURA 125,76 € 170,35 €

IMPORTO COMPLESSIVO: 30.000,00 € 30.000,00€                     

304,92 €

-  €
-  €

            2.298,13 € 

INTERVENTO DI SISTEMAZIONE DELLA SEDE STRADALE DI VICO 
CARLO E AREE LIMITROFE

CUP: I17H23000570001 - CIG: ZC93BB9625 - Quadro Economico di variante

20.614,92 €

27.486,56 €

560,17 €

Progetto

21.175,09 €

Somme a disposizione dell'Amministrazione:

30.000,00 €

505,59 €
1.057,75 €

0,00 €

-  €
4.658,52 €

8.824,91€            

-  €



- la Legge n. 241/1990;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- la L. n. 120/2020 come modificata dalla L. 108/2021
- il D.D. del capodipartimento Affari interni e territoriali del mininterno del 11/11/2020;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto comunale;

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n.12 del 21/07/2023 e del vigente regolamento di 
contabilità;

DETERMINA
per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1. di approvare la proposta di variante migliorativa ai sensi dell’art. 8 comma 8 del D.M. 49/2018, così come 
avanzata dalla Ditta incaricata “Costruzioni D.R. S.R.L”, prot. 0022440 del 21-08-2023, come da Quadro 
Tecnico Economico di dettaglio riportato in premessa;

2. di dare atto che per l’intero intervento in oggetto, il codice CUP è I17H23000570001;

3. di dare atto che il codice smart CIG è ZC93BB9625;

4. di dare atto che la copertura economica a vantaggio dell’operatore affidatario sopra citato è contenuta 
nell’impegno di spesa n° 426 del 06-07-2023, assunto sul capitolo n°2000 del bilancio corrente (giusta 
determinazione del II settore n° 276RS/750RG del 06-07-2023);

5. di dare atto che il nuovo corrispettivo contrattuale con la ditta incaricata “Costruzioni D.R. S.R.L” per 
l’esecuzione dei lavori risulta pari ad €. 21.035,46 oltre IVA, pari a complessivi €.25.663,26 e verrà regolato 
nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge n. 136/2010;

6. di specificare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente 
TAR di Salerno entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente 
all’Albo Pretorio ovvero della comunicazione di cui all’art.76 comma 5 del Codice dei Contratti Pubblici, ai 
sensi dell’art. 120, comma 5, del D.Lgs. n. 104/2010.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 28-08-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 28-08-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

Arch. Cocchi Giuseppe 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



 

CITTA’ DI ATRIPALDA 
PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE 

N. 333RS/909RG  del 22-08-2023 

 

OGGETTO 

INTERVENTO DI SISTEMAZIONE DELLA SEDE STRADALE DI VICO CARLO E AREE 
LIMITROFE _ CODICE CUP: I17H23000570001 _ CIG: ZC93BB9625 _ APPROVAZIONE VARIANTE 
MIGLIORATIVA 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì            Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 
 



 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 
 

Premesso che:  
- con determinazione del responsabile del II settore n° 255RS_690RG del 21-06-2023 si è provveduto alla 

costituzione dell’ufficio progettazione, direzione dei lavori e esperimento attività tecniche per addivenire in 
tempi brevi alla progettazione dell’intervento, secondo quanto previsto dal vigente regolamento per la 
ripartizione degli incentivi per attività tecniche, ed all’individuazione del Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP); 

- con determinazione del responsabile del II settore n° 260RS/716RG del 28-06-2023 si è provveduto tra 
l’altro: 

- ad approvare il fascicolo unico di progetto per "lavori di sistemazione della sede stradale di Vico 
Carlo e aree limitrofe” per l’importo complessivo di €.30.000,00 (euro trentamila/00); 

- a procedere all’affidamento dei lavori ai sensi della disciplina sostitutiva di cui all’art.1 comma 2 lett. 
a) della legge 120/2020 come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 
2021 (decreto “semplificazioni”) mediante “trattativa diretta” sul portale telematico MePA, consultando 
un operatore economico di comprovata esperienza mediante ribasso sull’importo posto a base della 
trattativa; 

- a prenotare l’intero contributo assegnato di €. 30.000,00, per l’implementazione dell’appalto citato sul 
capitolo del bilancio 2000 del bilancio 2022 - 2024 esercizio corrente 2023 (C.E.820/9); 

- con determinazione del responsabile del II settore n° 276RS/750RG del 06-07-2023 si è provveduto tra 
l’altro: 

- ad incaricare l’operatore economico “Costruzioni D.R. S.R.L” con sede in Avellino alla via G. 
Palatucci n.56, P.I. 03125470645, dell’esecuzione dei "lavori di sistemazione della sede stradale di 
Vico Carlo e aree limitrofe” per l’importo concordato in €. 21.072,01 oltre IVA, pari a complessivi 
€.25.707,85; 

- ad impegnare l’importo di €.25.707,85 a seguito della trattativa sul MePA a vantaggio dell’operatore 
economico sopra citato, sul capitolo di spesa n°2000 del bilancio corrente; 

Dato atto che in data 25-07-2023, con nota prot. 0020586, si acquisiva agli atti di questo Ente il verbale di 
consegna dei lavori sottoscritto dal Direttore dei lavori e dalla Ditta incaricata;  

Rilevato che con nota prot. 0022440 del 21-08-2023 la ditta incaricata proponeva ai sensi del D.M. 49/2018, 
art. 8 comma 8, una variante migliorativa "redatta in forma di perizia tecnica corredata anche degli elementi di 
valutazione economica, di variazioni migliorative di sua esclusiva ideazione e che comporta una diminuzione 
dell’importo originario dei lavori";  

Visto il parere positivo del Direttore dei lavori espresso ai sensi della richiamata normativa ed acquisito agli 
atti con nota prot. 0022504 del 22-08-2023; 

Sentita l’Amministrazione comunale al riguardo; 

Ritenuta congrua e conveniente per l’Amministrazione la proposta di variante migliorativa avanzata dalla 
Ditta incaricata “Costruzioni D.R. S.R.L”, in quanto appare chiaramente diretta a migliorare gli aspetti 
funzionali dell'opera, nonché singoli componenti del progetto, non comportando riduzione delle prestazioni 
qualitative e quantitative stabilite nel progetto stesso, ma anzi, mantenendo inalterate il tempo di esecuzione 
dei lavori, le condizioni di sicurezza dei lavoratori, con una diminuzione dell’importo originario dei lavori; 



Riscontrato che per effetto della proposta di variante in diminuzione, per complessivi €. 48,99 al lordo del 
ribasso offerto, il nuovo QTE a base dell’offerta risulta essere quindi il seguente: 

A Importo lavori Post aggiudicazione Variante

Importo lavori di perizia come da computo 
metrico (al netto della sicurezza)                       27.437,57 € 

1

Lavori a misura: importo a base della TD 
derivante dal computo metrico di perizia 
ribassato del 25%

1a
Importo lavori (al netto del ribasso 0,5% 
offerto) 20.511,84 €                              20.475,29 € 

2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 560,17 €                                        560,17 € 

3  A) Importo lavori totale: 21.072,01 €         21.035,46 €                      

B

4 Oneri per smaltimento in discarica 
autorizzata (Spese generali incluse)

2.298,13 €                                  2.298,13 € 

5 Spese tecniche -  €                   -  €                                
6 I.V.A. e CASSA spese tecniche (su v.5) -  €                   -  €                                
7

Incentivo art.113 c.3 D.Lgs. N.50/2016 
(90% x 1,6% di A) prg

€ 304,92 € 304,92

8 Incentivo art.113 c.4 D.Lgs. N.50/2016 -  €                                                     -   € 

9 I.V.A.lavori (su v.3) (22%) 4.635,84 €          € 4.627,80

10 Contributo ANAC -  €                                                     -   € 

11 I.V.A.su oneri di discarica (su v.4) 505,59 €             € 505,59

12 Imprevisti (5% di A) 1.057,75 €          1.057,75 €                       

B) Sommano le somme a disposizione: 8.802,23€           8.794,19€                         

ECONOMIE DI PROCEDURA 125,76 €             170,35 €                          

IMPORTO COMPLESSIVO: 30.000,00 €        30.000,00€                      

304,92 €              

-  €                    

-  €                    

            2.298,13 € 

INTERVENTO DI SISTEMAZIONE DELLA SEDE STRADALE DI VICO 
CARLO E AREE LIMITROFE

CUP: I17H23000570001 - CIG: ZC93BB9625 - Quadro Economico di variante

20.614,92 €         

27.486,56 €         

560,17 €              

Progetto

21.175,09 €          

Somme a disposizione dell'Amministrazione:

30.000,00 €         

505,59 €              

1.057,75 €           

0,00 €                  

-  €                    

4.658,52 €           

8.824,91€             

-  €                    

 

Preso atto che l’offerta della Ditta incaricata “Costruzioni D.R. S.R.L” pervenuta su piattaforma MePa in data 
03-07-2023 risultava pari allo 0,50% (zero virgola cinquanta) degli importi a base di trattativa; 

Rilevato che il nuovo importo offerto di contratto con la ditta incaricata “Costruzioni D.R. S.R.L” risulta di 
conseguenza il seguente: €. 21.035,46 oltre IVA, pari a complessivi €.25.663,26; 

Visto: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 



- la Legge n. 241/1990; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- la L. n. 120/2020 come modificata dalla L. 108/2021 

- il D.D. del capodipartimento Affari interni e territoriali del mininterno del 11/11/2020; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto comunale; 

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n.12 del 21/07/2023 e del vigente regolamento di 
contabilità; 

DETERMINA 
per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di approvare la proposta di variante migliorativa ai sensi dell’art. 8 comma 8 del D.M. 49/2018, così come 
avanzata dalla Ditta incaricata “Costruzioni D.R. S.R.L”, prot. 0022440 del 21-08-2023, come da Quadro 
Tecnico Economico di dettaglio riportato in premessa; 

2. di dare atto che per l’intero intervento in oggetto, il codice CUP è I17H23000570001; 

3. di dare atto che il codice smart CIG è ZC93BB9625; 

4. di dare atto che la copertura economica a vantaggio dell’operatore affidatario sopra citato è contenuta 
nell’impegno di spesa n° 426 del 06-07-2023, assunto sul capitolo n°2000 del bilancio corrente (giusta 
determinazione del II settore n° 276RS/750RG del 06-07-2023); 

5. di dare atto che il nuovo corrispettivo contrattuale con la ditta incaricata “Costruzioni D.R. S.R.L” per 
l’esecuzione dei lavori risulta pari ad €. 21.035,46 oltre IVA, pari a complessivi €.25.663,26 e verrà regolato 
nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge n. 136/2010; 

6. di specificare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente 
TAR di Salerno entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente 
all’Albo Pretorio ovvero della comunicazione di cui all’art.76 comma 5 del Codice dei Contratti Pubblici, ai 
sensi dell’art. 120, comma 5, del D.Lgs. n. 104/2010. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE 

 F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*) 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì             Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE 

 F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*) 
 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì            Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE 

 Arch. Cocchi Giuseppe  
 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


